
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N° 25 del 30-11-2020

OGGETTO:APPROVAZIONE CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI TESORERIA
COMUNALE, MEDIANTE RATIFICA AI SENSI DELL'ARTICOLO 6 DELLA LEGGE 249
DEL 1968.

L'anno  duemilaventi, addì  trenta del mese di novembre alle ore 19:30, nella Sala Consigliare del
Palazzo Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, sotto la
presidenza del Sindaco  GILBERTO CARACENI si è riunito il Consiglio Comunale. in sessione
Ordinaria di Prima convocazione.
Risultano presenti:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente

CARACENI GILBERTO Sindaco Presente
GIANCAMILLI EROS Vice Sindaco Presente
FORTI MICHELE Consigliere Presente
TESEI LUCA Consigliere Presente

SERGOLINI MANUELE Consigliere Presente
SECCACINI GIADA Consigliere Presente

BELLABARBA VALENTINA Consigliere Presente
VALERI LUCREZIA Consigliere Presente
TARULLI GIAMPIERO Consigliere Presente
SORBATTI ATTILIO Consigliere Presente
TIBURZI MASSIMO Consigliere Presente

PRESENTI:   11                    ASSENTI:    0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Sig.ri:
SECCACINI GIADA
BELLABARBA VALENTINA
TIBURZI MASSIMO
ed invita quindi il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO:APPROVAZIONE CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI TESORERIA
COMUNALE, MEDIANTE RATIFICA AI SENSI DELL'ARTICOLO 6 DELLA LEGGE 249
DEL 1968.

       IL CONSIGLIO COMUNALE

              VISTA la determinazione del Responsabile dell'Area Contabile n. 2 in data 5 marzo 2020, con
la quale, a seguito di gara deserta per mancanza di offerte, è stata formalizzata la proroga del Servizio
di Tesoreria Comunale per il periodo 1 gennaio/31 dicembre 2019 a UBI>Banca S.p.A., e l'affidamento
diretto del servizio alla stessa per il periodo 1 gennaio 2020 /31 dicembre 2022, alle condizioni
contenute nell'offerta del 26 febbraio 2020;

               CONSIDERATO che con la presente determinazione, è stato altresì approvato lo schema di
convenzione per la regolazione dei rapporti;

               VISTO l'articolo 210 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenente disposizioni in materia di
"Affidamento del servizio di tesoreria", il quale, ai commi 1 e 2, prevede:
 1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel
regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della concorrenza.
Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di una volta, al rinnovo del
contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto.
2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare dell'ente.

                VISTA la propria competenza deliberativa per l'approvazione della  convenzione per la
gestione del servizio di tesoreria, e la conseguente necessità di ratificare la determinazione di
approvazione della convenzione,  mediante convalida ex articolo 21-nonies  della legge 7 agosto 1990
n. 241, il quale consente il mantenimento in vita di provvedimenti affetti soltanto da vizi di carattere
formale, come quello dell'incompetenza relativa;

               RAVVISATA l'esistenza delle ragioni di pubblico interesse ad assumere  la convalida dell'
atto (Cons. Stato, sez. IV, 12 agosto 2011 n. 2863).

               PRECISATO che la convalida agisce con valore retroattivo come ribadito dalla
giurisprudenza in materia (C.f.r. Consiglio di Stato - Sezione IV, 27 aprile 2007, n. 2894 - TAR Veneto
Sentenza 593 del 2013);

                VISTO l'articolo 6 della legge 18 marzo 1968, n. 249, per il quale  "Alla convalida degli atti
viziati di incompetenza può provvedersi anche   in   pendenza   di   gravame   in   sede   amministrativa
e giurisdizionale";

                 PER QUANTO premesso e considerato;

                 VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



                  VISTO lo Statuto Comunale;

                   VISTO il Regolamento di Contabilità vigente;

                 VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione
in esame, resi ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

                    PRESO ATTO della relazione del Sindaco, espositiva dei contenuti dell'atto;

                   CON voti 11 favorevoli -nessuno contrario/astenuto- su 11 Consiglieri assegnati, 11
Consiglieri presenti e votanti legalmente espressi;

                                                               DELIBERA

1. DI APPROVARE la premessa alla narrativa, che si dichiara parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo.

2. DI APPROVARE, mediante convalida ai sensi dell'articolo 6 della legge 249 del 1968, l'allegato
schema di convenzione con UBI>< Banca per la gestione del servizio di Tesoreria Comunale di Massa
Fermana per il periodo 1 gennaio 2020.31 dicembre 2022.

3. DI DARE ATTO che il servizio di Tesoreria sarà effettuato alle condizioni di cui  all'offerta del 26
febbraio 2020, che sono riportate nelle pagine della convenzione.

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Servizio Enti Pubblici e Sistemi
Associativi  di UBI><Banca.

5. DI APPROVARE, con la stessa votazione riportata in premessa,  l'immediata esecutività della
presente deliberazione, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
considerata l'urgenza di provvedere in merito.





PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : APPROVAZIONE CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI TESORERIA
COMUNALE, MEDIANTE RATIFICA AI SENSI DELL'ARTICOLO 6 DELLA LEGGE 249 DEL
1968.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  20-11-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  GILBERTO CARACENI

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 20-11-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GILBERTO CARACENI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 11-12-
2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 11-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   30-11-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 11-12-2020

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


